Regū.

nec propter vitulos. qui domi re
manerāt a cepto itinē deuiabāt
s̄ solū propter eos mugiebant et
plaustrū cū archa dñi rō itinere
deferēbāt. **P**er bethsames q̄ i
terp̄tat̄ dies solis itelligo padi
sū vbi sol iusticie xp̄c̄ r̄ḡt. **Ps**
al **rix.** **C**itas solis vōbit̄. **P**er istas
vaccas religiosos et catholicos
accipio q̄ sc̄z iugo dñi sūt suppo
siti et ad plaustrū religiois et ec
clie corrigis vtorū et statutoꝝ
ligati p̄ vitulos istoz parētes as
sumo. qui sc̄z in domo .i. in secu
lo remāserūt. et ab ipsis dū erāt
lactari et fetari vsueuerūt. **I**git̄
sit veritas q̄ postq̄ vacce .i. reli
giosi et clerici ad plaustrū reli
gionis sūt ligati et ad dei serui
ciū ordinati et ad deferēdū archā
dei .i. fidem et regulā. nec nō ad
eūdū in bethsames .i. in domū
solis iusticie debent ad istam cō
tatem incedere nec ad dexteram
p̄ amorem delectabilium nec ad
sinistram per timorem terribili
um debent de via huiusmodi di
uertere. sed iter suū p̄ bona ope
ra cōtinuare vt in bethsames .i.
in domum solis sc̄z paradisum
possint se felicit̄ applicare. **P**sal
mista. **P**es meus stetit in direc
to. in eccl̄is tuis benedicam te
domine **E**t dato q̄ isti in domi
bus paternis. vitulos quos la
ctabāt. idest parentes vel cōsan
guineos quos nutriebant dimi
serunt. nichilominus numq̄m
propter eos debent a cepto itinē

re virtutum retro cedere. quinym
mo sufficit eis compassiois mu
gitiū emittere et de ipsis alias nō
curare. **I**stud potissime debet cō
uerū de prelatiis qui reuera vitu
los idest nepotulos. qui r̄māse
runt in domo paterna non dñt
per carnalem affectum aliquid
in mente gerere nec propter ei
us amorem a caritati semita de
clinare **P**salmista. **O**bliuiscere
populum tuum: et domum pa
tris tui. **V**el dic q̄ philistei sūt
mali superiores. qui reuera ad
trahendum plaustra arche do
mini idest ad regēdū ecclesiam
dei seu obtinēdum ecclesiastica
beneficia non alligant nec pro
mouent hodie nisi vaccas. idest ni
si personas carnales et luxurio
sas que sc̄z vitulos. idest filios et
conuincios domi habent pro
pter quorum affectum mugire
loqui et curā gerere nūq̄ cessant
Psalmista **I**mponent super al
tare tuū vitulos. **V**ituli enim sup
altare domini ponūtur quando
a malis ecclesiasticis spurij i ec
clesia generantur et quando ig
norantes persone ad statū ecclesi
asticū promouentur. et iō extra ta
les vaccas trahentes archā dñi
videt̄ loq̄ scriptura **A**mos q̄rto
Audite verbū dñi vacce pigues
q̄ estis i mōte samarie q̄ calūpmi
ā facitis egeis et dicit̄ dñs vris
afferte et bibāt. **S**e² propter quod
eleuabūt vs i cōtib. et r̄liq̄as
vras i ollis feruentib. **P**er apturā

eribitis: altera cōtra alterā. **E**x
pone si vis quō isti in olla infer
ni finaliter ponentur et quō nūc
alter cōtra alterū debachatur. **E**
Hic dicitur quod cū philistei deduce
rēt et restituerēt archā dñi quā
ceperāt. viri betbsamite qui erāt
de filijs israhel metebant triticiū
in valle et eleuantes oculos vi
derūt archā dñi: et gauisi sūt cū
vidissent et sacrificia etiā ei obtu
lerūt. Verūtñ qz p̄hibitū erat quod
populus nullatenus archā dñi
videret paussi sunt a dño plaga
magna: et mortui sūt de populo
lxx. viri. de plebe vero. l. milia.
Hoc videtur ibi mirabile quod philis
tei cū essent ydolatre nec arche
nec veri dei cultores. videndo ar
chā nō fuerūt mortui: filij v̄o is
rahel visione eius perierūt. Cuius
cā potuit esse quod videre archā gē
tilibus nō erat p̄hibitū. sed filij
israhel nisi essent sacerdotes fuit
specialiter denegatū. vt patz nūi
quarto. **I**llud igitur p̄t applica
ti quod ille qui facit cōtra p̄hibitionē
peccat multo plus quā alius da
to quod sit eadē species delicti. Po
test etiam allegari quod gentiles mi
nus peccant in eodē ḡne peccati
quā filij israhel. uidei quā xp̄iani. sa
ya quā clerici et religiosi. minusqz
debet hōi displicere delictū extra
nei quā p̄pinqui. p̄s. Quid si mi
micus meus maledixisset mibi:
sustinuissem utiqz. Tu v̄o homo
vnamimis dux meus et notus
meus. quā filius meū dulcē capiebas

abos ac. **E**tia si sicut de facto legitur
quod a sarraceno percussit machabius
quis in inferno grauius punieba
tur. qui respondit quod mali xp̄ia
ni: quod scilicet illi verā legem habebāt
et ergo cōtra volūtate dñi facien
tes grauius delinquebāt ac p̄ hoc
grauiiores penas sustinebāt. vn
de lucē xij. Seruus sciens volun
tate dñi et nō faciens. plagis va
pulabit multis. **V**el dic quod ista
archa significat terrā sanctā que
reuera magis videtur scilicet diligere
malos gentiles quā malos xp̄ia
nos. quod patz. quod illos nō occi
dit sed nutrit. istos vero statim vt
mali fuerūt affligit flagellationibus
et expellit. Grauius enim offen
ditur deus quando proprii filij
cōtra prohibitionem et legem in
terra et domo sua peccant quā quā
do alieni populi ipsū vituperāt
atqz turbant. **U**nde iheremie xi.
Quid est quod dilectus meus in do
mo mea scelera multa facit. **V**
Vel dic quod populus nō debet vi
dere archam nudā. sicut nūi iij.
vbi exponitur.

Saul missus a patre que
rere azimas pditas venit
ad samuelē qui eū vn
xit in regem sup israhel. **S**aul est
xp̄c quē deus pater misit in mū
dū querere azimas. i. saluare ani
mas peccatorū. quē samuel pro
pheta in regem vnxit in q̄ntū p̄
phetarū cētus ipsū regem futu
rū p̄dixit. **I**heremie xxiiij. Reg
nabit rex et sapiens erit. **D**ic

q̄ samuel est predicator quē p̄
 suus xp̄s misit azinas querere .
 .i. aīas peccatrices cōuertere et
 saluare. qz p̄ certo q̄n diligēter
 exeqt̄. iūgi p̄? p̄ grāz i aīo et ad
 r̄gimē placōis in mūdo et ad re
 gimē padisi in futuro pmoueri
 mētur. **I**uxta p̄phecā samue
 lis aīq̄ saul i regē iunct? ad r̄g
 nū pt̄gēt plura legū? ei at̄gisse
Primo q̄ iueit̄ duos hoīes m̄g
 nas foueas salietes. 2^o q̄ ad q̄r
 cū thaboz inueit̄ tres viros q̄rū
 vnus portabat tres bedos **A**li
 us tres panes. alius vimi lage
 nā q̄ ecā duos panes eidē cōtu
 lerunt. tercio quia post hoc ob
 uium habuit aneum p̄pbeta
 rū. et statim dedit ei domin? cor
 aliud. et mutatus est in virū al
 terū et infiliēte in eo spū dñi
 cum eis p̄pbetauit **H**is igitur
 factis cōgregatus est populus
 in masphat. et quia i isabel q̄s
 melior isto non erat quia eciam
 ab humero sursum. toti populo p̄
 eminebat. ideo forte super eum
 cadente sup populū rex factus
 est. et ex p̄cepto domini est ele
 ctus. **D**ic moralit̄ q̄ saul q̄
 interptat̄ abutēs. i. q̄libz p̄cōz
 et dei mie abuzoz. rex. i. sui p̄p?
 discretus rōz si efficiat̄ vel q̄ ad
 celeste regimē pmoueat̄ vel ad
 h̄ q̄ ad t̄p̄alis cure vel p̄latūe r̄
 gimē eligat̄. plura necatio r̄qui
 rūt. **D**z ei at̄e oīa de oleo dīne ḡ
 tie interi? vnctionē r̄cipe. **D**z 2^o
 duos viros salietes foueas .i.

duplicē caritatē dei scz et primi
 q̄ sola foueā inferni trāsilat et e
 uadit. obuiā dz inuenie **P**ost h̄
 iuxta querat̄ thaboz idest iuxta
 memoriā crucis tres viros .
 idest tres penitentie p̄tes scz cō
 tritionem cōfessionem et satisfi
 ctionem similiter r̄pire **C**ontri
 ctio enim portat vinum quia in
 ebriat per cōpunctionem **P**lay
 xvi **S**uper hoc plorabo in fletu
 iazer vineam sabama: inebria
 bo te lacrima mea. **C**onfessio
 portat tres bedos per quos fe
 toris peccati triplex confessio de
 notat scz q̄n at̄itet̄ hō p̄ccm̄ cor
 dis p̄ccm̄ oris peccatum opeis
Unde de istis tribus partibus cō
 fessionis potest dici illud scdo
 paralip̄. **d**ecimo capitulo **P**ost
 tres dies reuertimini **S**atisfac
 ctio vero portat tres panes idest
 tria opera satisfactoria scilicet e
 lemosinam orationem et ieiuni
 um eciam corporeis afflictionē .
 de quo dicitur luce vndecimo. **A**
 micæ . accommoda michi tres
 panes **I**sti igit̄ viri scz cōtrictio .
 cōfessio et satisfactio. quos peni
 tens inuenit̄ duos panes solēt
 sibi cōcedē in quātum scz deuoti
 onem et cōpunctionem sibi so
 lent cōferre **P**̄s **F**uerūt michi la
 ctime mee panes 2^c **E**t sic sequi
 tur residuum scilicet q̄ iste no
 uum cor a deo r̄cipiens mutabi
 tur in virum alterum. et p̄pbe
 taz. i. bonarū p̄sonarū cōsorcio
 se diuigens spū domini dotabit̄

et pphetare incipiet inquātū de
ocaultis a futuris p̄dicabit a me
ditabit. et sic p̄ certo iā ceteris
maior effectus. et alij etiā in v̄-
tutibz p̄minēs ad regnū tēpale
mortale et eternale eligi p̄mere
bit. et ad ipsū debite regendū a
ad tpalem dignitatē iuste gub̄-
nandā et ad celestis regni glāz
obtinendā digne et meritoie as-
sumet. a de ipso dicit illud exo
di p̄mo. Surrexit rex nouus sup
egiptū. **U**el dic q̄ sūme p̄ficiat
bona societas: qz reuera saul ab
utens. i. peccatorz faciliter in vi-
rū alterū mutat et de malo i bo-
nū ouertit spūq; diuino celitus
inspiratus et p̄beta. i. vir spū-
alis et otemplatiu? et futurozū
meditatiu? efficiat qm̄ p̄betarū
.i. bonay a sanctay p̄sonay soci-
etatē sectat. p̄s **C**ū sancto scūs
eris **M**utatus ē in virū alterū
Ad gal. ij. **V**iuo iā nō ego. Ita
qz facili? p̄t homo ad regnū seu
ad regni apicem eligi. **A**lij vi-
dentes saul subito mutatū in p̄-
phetā invidendo et deridendo di-
cebāt **N**ū et saul inter p̄phas
Sic vero statim qm̄ aliquis diui-
na gracia ibuit? vel ad aliquē bo-
nū statū deo mediante erigit? nū
q̄ definūt mūdi detractōes. ymo
iustū deridere conāt. **U**el si vi-
vide formā electionis. qz elect?
debet esse saul qui interpretat? ex-
peditus: qz nō solū se nō debet i-
gerere sed expectare qd̄ ab alijs
expectat. **Ad hebre. v.** **N**emo

assumit sibi honorē nisi qui vo-
cat? a deo ac. **I**te debet esse alijs
in virtutibz maior: et in toto po-
pulo nullus debet esse melior. **E**t
sicut saul se abscondit ita qz a sa-
muele fuit requisitus. ita iste de-
bet honorē fugē et inuitus trahi
et assumi. **U**nde grego. **S**icut in-
digni se ingerentes sūt repellen-
di. ita et digni qui fugiūt inuiti
ad regimē sūt trahendi. **D**ic qz
saul prius intelligit? prophe-
tā se q̄ ad regimē electus fuisset ad
denotandū qz ad regimē p̄latuē
nō debet eligi n̄ q̄ prophe-
ta idest vir scientificus et in futuris me-
ditandis prudens a circūspect?
poterit inueniri. et tamen hodie
potest dici illud p̄s. **S**igna n̄
nō vidim? iam nō est prophe-
ta ac.

Nas p̄ncip? amonitay
venit ad obsidēdū iabes
galaad: populus at̄ ci-
uitatis voluit ipsi seruire. dū tñ
cū ipsis vellet fedus imire. **S**ed
iste cū illis nullū fed? facere nec
eoz seruiaciū recipere voluit nisi o-
culos dexteros eis erueret et sic
eos viuē p̄mitteret ac in seruos
reciperet et hrēt. **I**sti igit? cōdicōz
huiusmodi formidātes auxiliū
a saul qui nouit in regē elect?
erat petierūt. q̄ tūc actualiter de
agro sequēs boues veniebat qz
dōs boues occidit et in frustra
diuisit et p̄ totū israhel sb̄ itima-
cione qz sic fieret bobz singulo-
rū nisi venirent ad prelium per

nūdos frustra misit. **C**ōgregati
igit̄. trecenta et triginta milia vi
roy ad saul et ad samuelem ve
nerūt qui in tres partes pplūm
diuidētes naas et amonitas de
bellauerūt. et populū iabes ga
laad liberauerūt. Unde istorū fu
it illud verbū **C**ras erit vobis sa
lus: cū incaluerit sol. **C**iuitas
iabes q̄ interpretatur dolens seu
ficātas figt̄ mūdū. Naas qui in
terpretat̄ serpens figt̄ dyabolū
Saul vero q̄ interpretat̄ expedit̄
figt̄ xp̄s. boues eius fignt̄ mar
tires. et filij isabel fignt̄ oēs fi
deles: oculus dexter aīaz: sinister
carnē denotat. **A**mon qui inter
pretatur populus meroris pecca
tores et dāpnatos figt̄. **C**ū igi
t̄ naas serpens antiquus dyabo
lus princeps amonitarū. i. po
puli meroris oīm peccatorū q̄
sc̄z ē rex sup oēs filios superbie
ioh xli. a principio obsederit ia
bes ciuitatem huius mundi q̄ ē
uera dolēs. ficca vel sterilis pōt
dici nō sufficiebat sibi q̄ ei in di
uersis peccatis seruiret quinym
mo habitatorū oīm istius ciui
tatis sc̄z oīm mortaliū oculos de
xtros. idest aīas volebat eruere
et ad dampnacionē eternā se cū
in inferno portare. Nūi xvi. Nū
quid oculos nr̄os vis eruē. **I**l
lud enim erat hōrēdū pactum
q̄ i ista ciuitate pepigerat q̄ sc̄z
oēs dūes ipsius oculos dextros
.i. aīas pdē optebat dicēs dya
bolo illud gene. xliij. Da m̄ aīas

cetera tolle tibi. **S**z fuerat saul ex
petitus et expectatus a deo idē
dei fili? bñdictus boues suos. i.
aplōs et m̄tires martirio et oc
cisiōni supposuit. iphsq; et eorū
p̄dicaciōe mediātib; pplūz fideli
ū ad fidē et ad peitētiā cōuocait
cū essent trecenta et triginta milia
.i. cū ad fidē trinitatis eēt cōūsi
iplos in tres ptes. i. i tres eccle
sie status sc̄z in p̄lato. cōtinētes
et cōiugatos cōstituit et diuisit
Sicq; factū est q̄ cū isto tripli
ordine militū et fidelū suoy na
as. i. dyabolū supauit. et iugū y
dolatrie sue de iabes. i. de mūdo
abstulit et populū qui in peccā
lo seruitutis et dāpnaciōis et p
diōis oculoū dexteroꝝ. i. aīaz
erat. de istius manib; liberauit
p̄rio macha. v. Demit iudas cū
trib; ordimb; post eos. **S**ic igi
t̄ fuit eius salus cū sol incaluit.
.i. cū caritas imensa solem iusti
cie xp̄m p̄ redēpcione humani
generis inflāmauit. inq̄tū p̄so
naliter p̄ liberacione descendit.
Malach q̄rto. Orietur vob sol
iusticie. **V**el dic q̄ ciuitas ia
bes significat ecclesiam militatē
quia pro cetero ista est bodie sic
ca quantum ad bonorum spiti
tualium fertilitatem: dolens ve
ro et tristis propter tribulaciō
num temporalium immēsitatē.
Tre. po. Quo sedz sola cītas ple
na pplō: sedz i tristitia dñā gēti
um. **I**sta enim ciuitas tyrannis
et vicij; seruit et iō merito dolz

et gemit Unde sequitur Ipsa autē
gemens ouersa est retro sū Ser
pens igit antiqua naas pnceps
populi meozū .i. peccatoꝝ dy
abolus istā ciuitatē hodie obli
det et cū populo suo .i. cū uiris
eccāsticis pactū uult facere dū
tamē eis oculos dextros .i. uerū
iudiciū eruat. et q̄ oculos fini
stros .i. carnalem affectū uel iudi
ciū iphis solū dimittat. **Job iiii.**
**Nūquid oculi carnei tibi sunt a
fiut uidet homo tu uidebis. Et**
am reuera iā multi sūt in ciuita
te ecclē qui istud pactū cū dya
bolo iam uident fecisse: qz scz ve
rū iudiciū rationis et discreōis
uident pdidisse et finistrū oculū
.i. carnis affectionem et malicie
subtilitatē et iniusticie iniquita
tē uident solū nō retinuisse. qd̄
ptz. qz nō uident nec cōsiderant
spūalia bona sufficientes psoās
iusticiā pau et cetera huius modi
que oīa sūt dextera. ymo solū vi
dent cōsiderare et uidē bona tē
poralia. carnis parētes. dona et
munera iniquoz p iusticia sub
uer tenda. que oīa pessima et fi
nistrā sūt. Unde de illo pacto cū
dyabolo carne et mundo inito
pnt dicē tā mali iudices q̄ mali
eccāstici illud ysa. xxviii. **Pepe
gimus fedus cū morte: et cū in
ferno fecim⁹ pactū. Vñ iacob. xi.**
**Brachiū ei⁹ dextrū ariditate sic
cabitur. et oculus ei⁹ dexter tene
brescēs obscurabit. Et dic gnali
ter de omib⁹ Duo em̄ oculi dati**

sūt hoī scz duplex cōsideracō et di
sercio scz ad tpalia et ad eterna
Spūalem igit et dextrū pdidi
mus. tpalē et finistrū plus qm̄
deceat retinemus.

Quoniam plus regē supra se
petisset et dñs eis saul
in regē dedisset uoluit il
lis ostendere q̄ sibi nō placebat
q̄ regē postulassent. et q̄ iphis
regē in ira et nō in beniuolencia
tulisset. **Fecit igit dñs fieri to
nitra. uoces. pluuias et tempe
states. et timuit plus uolēmen
ter.** Illud potest allegari q̄ re
gimē mūdi et iurisdicō quā alij
supra alios reges et pncipes sūt
adepti a pncipio deo nō placuit
ymo propter peccata hominum
hoc euenire permisit. et potius
tale superioritatis regimen ma
gis ex tiranide q̄ ex iusticia re
mit. et magis ex dei ira qm̄ mise
ricordia processit. **Ozee xiiij. Da
bo tibi regem in furore meo.**
Cum populus philistinorum
congregatus esset contra filios
israhel in prelium. non sūt inuē
ti in vniuerso populo domini q̄
in die belli haberent gladiū pre
ter saul et ionathas. Unde etiaz
aliqui timentes fugerunt. Alij
ad hostes transfugerunt et alij
in speluncis se absconderunt. ita
q̄ cum saul paucissimi remanse
runt. Philistini autem qui do
minabātur filijs israhel cauetāt
ne arma sibi facerēt. et ideo nul
lum fabrum in terra dimiserant.

quiminimo oportebat q̄ filij israhel p̄ ferramētis exacuēdis et p̄ stimulo. vomē vel securi. farculo vel ligone q̄ ebetabant ad philisteos cōdescēderēt. q̄ p̄pter in die belli gladios et lāceas nō habebāt. **P**er philisteos qui infideles erant. demones seu heretici intelligūf. p̄ filios vero israhel catholici. cōtinuū enim p̄lium seu controuersia est inter istos. quia reuera filij israhel. i. cristiani ita hodie p̄ istos hostes spūales diuersis tēptacionibus impugnātur q̄ quidam eis consencientes ad eos trāsfugiunt. **F**ilij p̄ auariciā in cauernis terre. i. in bonis t̄yalibz se abscondūt ita q̄ in die belli et temptacōis cū cristo rege pauci remaneant aut subsistunt. **P̄s.** Filij effrem intēdētes arcū ouerfi sūt in die belli. Si etiā cōtra hereticos disputādo bellare oporteat. pauci inueniūtur cū gladio uerbi dei. ymmo p̄chdolor quasi omnes muti et inermes existunt. Et si q̄ ratur quare hoc. **P**ro certo i toto exercitu fidelium paucissimi sunt q̄ gladijs aut lāceis idest uirtutibus et opibus bonis seu sanctorū patrū doctrinis et scientijs sunt muniti. iō ad stādū in p̄lio t̄bulacōis tēptacōis uel disputacōis cōtra demones uel hereticos nō sūt apti. **I**sti ei philistei. i. dēones uel heretici. sūme cauent ne fabri q̄ arma faciāt. i. boni doctores uel predicatores qui doc

trinis suis alios armāt et arma uirtutū et fidei documentorū p̄pnanant. iueiant in israhel. i. in ecclesia. h̄ eos quātū possunt impediūt et retardāt. et q̄ oēs ad fabros suos p̄pos. i. ad hereticos doctores. dīnos aut ariolos uel etiā ad legistas. i. mūdi sapientes recurrēt. et eorū cōsilijs se fēgē uelit quātū possunt p̄uāt. et q̄ q̄n ferramēta sua. i. intellectus eorū ē p̄ ignoratiā duplex uel ebetat. ab ipsis cōsiliū petē. et fabros israhel. i. theologos dītē. sciam q̄ euāgelicā cōtēpnere et sciam poeticā cōmēdare sūme captāt. ut sic in bello temptacōis p̄pter defectū armorū spūalium deficiant et succubāt. **E**t breuiter p̄pter defectum fabrorū. i. bonorū predicatorum doctoz uel prelatorum multi sunt hodie xpiani qui ad fabros philistinorū. i. ad hereticos recurrunt. p̄pter quod scismatici et mali fiunt. sicut ad h̄am patet de grecis scismaticis et iacobinis et nubianis et ceteris scismaticis xpianis quibz p̄ certo defectus fabrorum et bonorum doctorum fuit causa rearsus ad doctrinā hereticorum et fabros demonū philistinorū et per consequens ē eis causa dampnacionis et p̄culorū et iō p̄pter defectū uertū fabrorū dicit **Jeremie xxiiij.** **T**rāstulit nabugodonozor fabry et iclusorē de iheruz̄ et adduxit eos i babiloniā. Et ad h̄ facit

quod legit in hystoria triptita
 qz scz pagani cū iuliano aposta
 ta impetrauerunt qz xpiani non
 audirēt artes liberales seu pbiaz
 vt sic dū arma sciencie nō brēt
 nō possent cōtra eos disputādo
 se defendere. **A**rriani etiā ipōs ca
 tholicos mitti in exiliū pro cura
 bant vt sic dū fabri deficerēt po
 pulū armis carentē liberius de
 bellarent. **A**d hoc em̄ facit exem
 plū de ciuitate athenay quā q̄
 dam rex obsederat et pactū cū ci
 uibz volebat facere dū tñ septē
 p̄hos qui erāt in ciuitate in obfi
 des sibi darēt. **C**ui pabolice qui
 dam p̄hoz respōdit. qz lupi gre
 gem ouiuū obfidentes cū pastori
 bus pactū et pacē facere p̄mit
 tebant. sed ante oīa canes gre
 gis sibi dari petebant. **P**astores
 vero vidētes qz si canes deficerēt
 lupi libere oues comedē possent
 pactū huiusmodi respuerūt. **C**i
 ues etiā ciuitatis eadē de causa
 dare hosti p̄hos ne plūs subla
 tis rectoribz faciliter deperiret
 dare noluerūt. **S**ic vere dyabo
 lus et heretici gregem et ciuita
 tem ecclē ipugnātes canes phi
 losophos idest doctores p̄dica
 tores et viros sciētificos. bonos
 iudices et p̄latos et iudices āte
 omnia nitūt tollere vt sic temp
 tacōibz et erroribz possint fide
 les leuius debellare dū nō sit q̄
 possit ipsos instruere vel iuuare
Unde dan. 2. **R**ex nabugodono
 sor in furorē et iram magnā ire

sus. p̄cepit vt p̄irent om̄es sap
 entes babiloms. **V**el dic qz in
 ciuitate anime faber est discrecō
 quā philistei. i. demones ante o
 nia tollūt et sic ppli illius ciuita
 tis idest motus et affect? sibi pe
 nitus seruiūt et obediūt. **p̄. xi**
Ubi nō est gubernator? populus
 corruet: salus aut vbi multa cō
 filia. **H**ic ponit qz cōtra filios is
 rabel venerūt tres auei philisti
 noy scz vnus qui ibat cōtra viā
 effraym. alius qui ibat bethetō
 alius qui ibat ad iter termi. **S**ic
 v̄e dico qz philistini. i. peccata q̄
 cōtra filios isrl. i. fideles pugnāt
 ad tres aueos. i. ad tā peccata
 capitalia et vicia gn̄aliter redu
 cūt. **U**nū em̄ eoz est auaricia et
 illa tendit ad effraym qui inter
 p̄tat frugifer. i. ad mūdi fruct?
Et secundus aueus est supbia
 et illa tendit ad betheton quod
 interpretatur domus vanitatis
 significans mundi diuicias ho
 nores atqz glorias. **T**ercius au
 neus est luxuria. et ista tendit
 ad iter termini. idest ad carnes
 delectaciones et delicias. caro e
 nim iter termini dicitur pro eo
 qz ista ad modum terre que est
 in terris et confinijis aliozū diffi
 cilis custoditur. **I**deo de istis au
 neis possumus dicere illud da
 nielis septimo qz bestia illa idest
 dyabolus habebat tres ordies
 dentium in ore suo.

Sequitur aliud capitulū

Hic ponitur q̄ ionathas et armiger suus videntes stationē philistinorum. sorte sui periculi vel salutis iudicis hostiū posuerūt pponētes sc̄z q̄ si hostes dicerēt Ascēdite. q̄ ascendere debāt. et vincere. Si vero hostes dicerēt exspectate. tūc nec vincere nec ascendere pponēbāt. et illud quasi signum in sorte a deo sibi dari credebāt Sicut igit̄ dixit factū est q̄ philistini dixerūt ascendite. q̄ ascēderūt et manibz et pedibz ēptādo p̄ ionathas postea armiger cōtra eos preperūt et hostes fortiter inuasērūt et i fugā cōuersos et se mutuis cōdibz occidētes mirabiliter occiderūt. Qd̄ vidētes filij israhēl q̄ p̄ ad hostes fugerant et trāsierāt cōtra eos surrexērūt et ionathā et iuuenē adiūuerūt. Alij etiā q̄ an̄ fugerāt et se abscondērāt. audita victoria ēdierūt et manibz et pedibz ēptādo p̄ ionathas post armiger cōtra eos preperunt et se cū psequētibz fugiētes philistinos adiūxerūt. **I**sta possunt allegari exēplariter q̄ quādoq; p̄ sortem iquiritur volūtas dei et veritas casus futuri q̄q; occulta dei p̄videntia quādo videt q̄ homo sibi committit et veritatē alicuius negocij ab eo deuote q̄rit ipsam q̄z sibi oñdit sic hēnt̄ exēpla infinita de achōe p̄ sortē de phēso **Josue vij.** De saul per sortem manifestato **Primo regū decimo De**

mathia per sortem electo **Actuum primo capitulo.** Et de alijs infinitis Non deficiat enim occulta dei providentia homini maxime in arto cōstituto et ideo multū mirantur quare volūtas domini hodie etiam per sortes non requiritur. sicut tūc fiebat. quia sorte ita respōderet hodie sicut tunc Non enim abbreviata est manus domini vt saluare nō possit Sed ista sunt hodie prohibita ne aliqua supersticiosa miscerentur et ne simplices ad ydolatiam traherentur. **H**ic etiam aduerte q̄ tunc quilibet poterat pro voto constituere sibi sortem: et signū rei fiende et non fiende ad libitū ordinare. **V**el illud potest allegari q̄ in factis bellicis audaces fortuna iuuat et q̄ melius est inuadere q̄m exspectare. **H**ic enim ascensus et inuasio signum fuit victoriae et salutis: exspectare signum erat perditionis. **V**el dic q̄ diuina providentia libentius iuuat hominem prouocatum q̄ illum q̄ prouocat. quia sc̄z isti fuit dictū Ascēde. et ideo prouocatus ascēdit et vicit. prouocante vero vici sunt et fugerunt. Quia reuerſa ad virum iustum pertinet q̄ ex leuitate bellum nō gerat. nec lites. nec controuersias ibi foueat. sed potius q̄ prouocatus et necessitate compulsus ad talia procedat. quia vt communit̄ tūc ad talia ipse preualet et

trūphat. exēplo iepte. qui pro
uocatus extra amon obtinuit vi-
ctoriā diēs illud iudiciū xi. **I**gi-
tur ego nō peccō in te: sed tu in
me indicens michi bella iniusta
iudicet dñs. **V**el dic q̄ ita ē fa-
cile deo iuuare in paucis sicut in
multis. et occulta dei p̄uidencia
operante pauci aliquo cōs v̄in-
cūt multos: debiles fortes: nu-
di armatos. **E**xemplū d̄ leo iuda
duce qui cōtra perzen q̄ cū q̄tuor
milibz v̄it sexcenta milia debel-
lauit s̄m orosū. **V̄n̄ p̄mo mach̄.**
iiij. Facile ē includi multos. in
manibz paucorū et nō ē diā in
cōspectu dei celi liberare in mul-
tis an in paucis: qz nō in forti-
tudine exercitus victoria belli s̄
de celo fortitudo est. **V**el dic q̄
nō est tutū in hoste cōfidere: q̄a
dato q̄ victus tibi obediat et se
amicū tuū fingat et ad te trāsfu-
giat. si tū viderit locū suū statim
nocere nitit̄ atqz tēptat. vt patz
hic de trāsfugis qui visa suoz vi-
ctoria cōtra p̄bilisteū surrexerūt
et filios israhel iuuerūt. **I**deo di-
cebant p̄ncipes p̄bilist. morū de
dauid. **p̄mo regū xxix.** Reuer-
tat̄ vir in locū suū nō descendat
nobiscū ad p̄liū ne fiat nob̄ ad-
uersarius cū p̄liari cōperimus.
Vel allega vltimū qd̄ restat
scz de illis qui p̄mo fugerāt et vi-
dētes victoriā se ionathe ad iūr-
erūt extra multos. qui reuera op-
ti ne sciūt se hōi tēpe victorie s̄
nō tpe fuge adiūgere et aduersi

tatis tpe latere. cū s̄o hostes su-
pati fuerint ac si fortiter aliquid
fecerint solēt ad amicos redire et
victoribz se sociare. **ij. regū xiiij.**
Populus qui fugerat. reuersus
est ad cesoz spolia detrahenda.
Vel dic allegoicē q̄ ionathas
qui inter p̄tat̄ columba signifi-
cat virū religiosū vel catholici
xp̄ianū qui p̄ asperam et ardam
viam penitencie et p̄ arduā vir-
tutū viam debet cōtra p̄bilisteos
.i. cōtra demones et hereticos a-
scendere. et nisi prouocatus nō
debet contra eos disputare. et sic
mediante armigero suo idest fi-
de vel gracia de ipsis poterit triū-
phare. **S**aul sequēs p̄biliste-
os fugientes adiurauit populū
ne quis vsqz ad noctem comede-
ret. vt sic in hostes vindicāe va-
leret. dicens. **M**aledictus vir q̄
comedit panem vsqz ad vesperā
Populus igitur veniens ad sal-
tū in quo erat fluens mel super
faciem agri. non applicuit ma-
nū ad os. **D**e melle enim come-
dere noluit timens adiuracōne
sed p̄sequendo hostes vltorius
intacto melle transiuit. **D**e isto
āt melle credo q̄ erat manna scz
imp̄ssio aeris dulcis pinguis et
alba qualis nuper circa animo-
nem cadebat. **I**sta em̄ in regno
georginico dicitur in tanta quan-
titate super herbas. arbores et
lapides in estate cadere q̄ mul-
tas sarcinas solent cotidie colli-
gere. **Q**ualecumqz igitur fuerit

Regū.

mel: **J**onathas adiuracōez prīs
ignorās et sūmitatē virge ī mel
intingēs cōedit et illuiati sūt o-
culi eius qua ppter adiuracōne
patris fecerat cū domin⁹ ad trās-
gressiōne iuramenti respondisse
nollet. forte deprehensus a prē
adiudicatus mortī fuit ip̄q; pa-
ter occidē voluit. sed eū popul⁹
liberauit **P**er mel intelligit⁹ dul-
cedo p̄speritatis mūdane qz re-
uera illi qui philisteos. i. demo-
nes et vicia p̄sequūt⁹ a tali mel-
le abstinē iubent⁹ et p̄ abstinēti-
am cū rege suo xp̄o hostes mo-
rū et fidei p̄sequūt⁹. quinimo-
sepe fit q; si ionathas filius reḡ
q̄ causa victorie fuerat. i. aliquis
f̄ligiosus vel deuot⁹ q̄ alias m̄-
ta bona fecerat ad comedendum
de tali melle. et ad gustandū de
mūdi dulcedine reperit⁹ a patre
suo t̄ge xp̄o mortī adiudicabit⁹
nisi meritis et precibus populi
erigentibus idest sanctorum p̄-
cibus liberetur **I**lli enim qui mū-
di delicias gustant. et maxime
illas quas pater eorum cristus
p̄hibuit carnale⁹ delectaciones
amant q̄ sc̄z p̄prie designantur
ī melle. quia fauus distillans la-
bia meretricis **P**rouerbiōrū. v.
Nisi sanctorum precibus adiu-
uētur et nisi ipsis alia opera bo-
norum suffragentur. mortis pe-
tue penam portant. **A**poca. x.
Erat in ore meo t̄q̄ mel dulce. et
cū cōedisse amaricatus ē venter
meus **V**el dic q; mel ē sac̄ scri-

ptura in qua qñ v̄ga intellectus in-
figit⁹ et p̄ studium comedit⁹ o-
culi mētis p̄ discrecōez illumināt⁹.
Vel dic de melle deuocōnis.
et passionis zc. **V**el allega
quō reges inuicabiliter debēt s̄-
uare verbū suū et quō in casu iu-
sticie nō debent parcere cuiq; qz
ecā filio delinquenti sic iste qui
propter transgressiōnem filium
volebat occidere. et maxime qz
iurauerat **S**imile habet in libro
danielis septimo capitulo. **S**ci-
to rex quia decretum medorum
est atq; persarum. vt omne il-
lud quod constituerit rex. non
liceat mutari **E**xemplo regis iu-
sti qui pro filio suo in adulterio
deprehenso sibi vnum oculum
a filio alium fecit erui. ne legem
quam contra adulteros fecerat.
de perdendis duobus oculis cō-
tingeret immutari. et ne delictū
impunitum aliquo modo mane-
ret **H**ic habes q; quemcum-
q; viderat saul virum fortem et
aptum ad preliandum sociabat
eū sibi **S**ic vere p̄latus sibi de-
bet associare consiliatores suos
socios et familiares facere et in
beneficijs et officijs et dignita-
tibus constituere et preferre q̄s
ad preliandum contra demoēs
vicia atq; hereticos cognouerit
fortes esse et quos in scientijs
et morib; viderit alijs p̄ollē **Ju-**
di. iij. De vniuers; aut vrbibus
accepit sibi auxiliares viros
fortes ad bellum

Dominus mandauit vt hic habetur plm amalechitarū destrui . et oīa ipsoꝝ bona . oues et boues et sup pellectilia anathematizai . oīa demoliri . et nichil pr̄sus ad vitā seruati . nec de bonis eius aliqd custodiri . **N**ocuerat em̄ plūs amalechitarū . filijs isrl̄ ascendentiꝝ de egipto . et ideo dixerat q̄ deleret amalech d̄ sub celo . vt p̄z exo . xvij . **S**aul ergo recēfito populo cōtra amalech p̄perauit . populūq; eiꝝ in ore gladij interfecit et agag regem ip̄siꝝ viuū cepit . **P**epit em̄ saul et populus agag regi amalech et optis gregibꝝ ouiuū et armentis et omībz que pulchra erāt . nec voluerūt disperdere ea sed quicqd vile et reprobū fuit demoliti sūt . **R**eprehēsi igitꝝ sūt saul et plūs q̄ ista nō cōsumpserāt . sed reseruauerāt auariciā suā palliare volentes dixerūt q̄ ista meliora ad sacrificandū dño custodierāt . **Q**uo dominus indignatus saul ad p̄dēdū regnū cōdemnauit et obedienciā esse meliorē victimis dixit . **M**elior est obedienciā q̄ victiā et auscultāe magis q̄ offerre ad ip̄e arietū . **S**aul rex significat mūdi p̄ncipes et p̄latos : plūs v̄o suus significat inferiores iudices et baliuos : q̄a reuera dñs vult q̄ plūs amalech q̄ interpretatꝝ lābēs sanḡnē . i . pl̄s peccōꝝ sanḡnē . i . delicias car̄les labenciū l̄ eē i sanḡne crudelitatis se delectaciū

q̄ filijs israhel . i . hoībz in deserto huiꝝ vite quo de egipto tendūt in israhel . et de mūdo ad patrē nō cessant officere l̄ nocere vel alias i virtutū itinē impedire destrua t̄ . et ordinauit q̄ saul et pl̄s suꝝ idest p̄ncipes p̄lati iudices et officiales illos malos extirpent et q̄ mediante iusticia ipsos d̄ medio iustozꝝ tollant . et q̄ eos puniāt . corrigant et castigent . q̄q; de bonis ipsoꝝ nichil penitus cōcupiscāt . et q̄ iusticiā faciendo ad bona punitozꝝ p̄ auariciā nō respiciant aut attendāt . **M**atth . xij . **E**xibūt angeli et sepabunt malos de medio iustozꝝ . et mittēt eos in caminū ignis ardētis . **S**ed reuera iste saul et populus suus quibꝝ facta est ista cōmissio idest superiores et iudices inter istos malos puniendos distinctionem faciūt : quia sc̄z pinguibꝝ oribus et diuiciis parāt : q̄c̄ quid vero vile et reprobū est et pauperes et viles p̄sonas demoliūtur consumūt et puniūt : **P**ropter quod pauldubio regnū sp̄uale et eternale amittunt . **Q**uia breuiter illud est verū . q̄ nostri superiores et iudices pauperes impotentes qui se defendere nequeūt deprecando demoliunt : pingues vero et diuites sustinent et eis etiam delinquentibus p̄ant . **U**nde innocēcius . **P**auperū causas cum mora negligitis : diuitū cū instancia promouetis et illis rigore ostēditis

In istis ex māsuetudine dispēsa
tis. 2c. Vide si vis in manipulo
curatorū ea. de ambicōe. Nec va
let excusacio istorū q̄ sequit̄. qz
scz isti nō debent vt sacrificēt dño
sibi spolia amalech reseruare et
vt dēt elēofinas. paupēz diuici
as dgregare. qz reuera deus nō
approbat ista. Nō em̄ sūt facien
da mala vt euemāt bona: nec
sub colore iusticie vult deus lax
are habenas auaricie. nec vult
qz quis inobediēs sibi fiat vt ac
q̄stis diuicijs se velle elēofinas
facere dicat. Cui? tamen cōtrari
um quasi oēs faciūt qui p̄ bona
causa se aggregare diuicias di
cūt. vt patet in religiosis qui scz
velle edificare monasteria se di
cūt. in vsurarijs et cupidis qui se
velle elemofinas dare asserunt.
et p̄tendunt cū tamē dicatur ec
c̄. xxxiiij. Qui offert sacrificiū
de sba pauperis quasi q̄ imolat
filiū in cōspāu p̄ris. Si vis al
lega de seueritate. i. de seua verita
te dei q̄ q̄n̄ punit peccā patrum
in filios vsqz in terciā et q̄rtam
generacōez. Trāsiēt em̄ plū q̄
q̄tuor generacōes ex q̄ p̄r̄ ama
lechitarū noauerāt filijs israhel
in deserto quorū tamē neq̄ciam
isti eorum filij nūc planxerunt.
iuxta illud trenoū q̄rto. P̄r̄s
nr̄i peccauerūt et nō sūt. et iūq̄ta
tes eoz portauim? Dext̄n̄ suppo
nēdū ē qz ista sūt vera qz isti filij
fuerūt imitatores neq̄cie patrū
vtz de isto agag cui dixit samu

el. Sic gladi? tu? nr̄d absqz fili
is fecit ita fiat sine liberis mē tua

Hic habes qz dauid fuit
minor fr̄m de q̄ nō spera
uit p̄r̄ qd̄ ptz qz fr̄s su
os oēs saueli obtulit. q̄ et in pa
scuis erat. vbi oues pascebat. q̄
insuper p̄utere at̄barā et ppul
sare demonem nouerat. et q̄ for
tis roboē. vir bellicosus prudēs
in verbis et pulcher visu deco
rusqz facie erat. in regē fuit ele
ctus et vinctus et ad regnū ista
bel p̄ dominū ordinatus ad re
gis saulis seruiuium assumptus
et eidem postea substitutus. Sau
li enim at̄baristam petenti fuit
dictum de dauid. Vidi betbleei
tem virum fortem bellicosum.
prudentem verbis et pulchrum
visu et scientem psallere. et doi
nus est cum eo. quapropter eū
accerfies rex aduocauit et armi
gerū fecit. Sic vero dico qz il
li qui sunt ceteris minores p̄ hu
militatem et qui a patre. idest a
parentibus carnalibus non p̄po
nuntur per carnis affectuosam
sedulitatem: sed qui gregem
pauperum student pascere per
pietate et per elemosine largita
tem qui sciunt at̄baram scriptu
re pulsare per predicacionē: q̄
sciunt demoēs idest peccata seu
vicia de cordibus hominum ex
pellere. per conuersionem ad pe
nitentiam: qui sunt fortes ad t̄
sistendum: qui sunt bellicosi ad
bereticos et impios necnō cōtra